Ad. 12

Ad tit. in. 1. Qui in contractibus. 8.

Observabitur eor qui stitutus celebrant ea fraudandi fisco in boni-
 ias sibi quæ sitis quadrupli pena puniri ut in. l. 1. v. sicut ponitur ex
 amplius. Et hinc ex publicis rationibus et appellanti h. inter-
 versores qz interuenor dicitur qui dolere sibi in rem
 suam possidere. l. si quis reg. ff. de acq. poss. l. in fictiando ff. de fur-
 tis. l. si duo ff. de poss. l. officiales. l. de epis. et cler. Et sic statit
 agi de fraudatione in bonis iam quæ sitis fisco. et hoc casu ob-
 tinet pena quadrupli magis dicitur in fraudes fisci sup. quærendi.
 recipiendū pmissiones pccitias et venditiones ut bona debi-
 torum fiscalium ut delinquentibus tunc solus puniuntur pe-
 na dupli ut in. l. defensionis. t. in medio. l. hoc t. l. aufertur
 §. 1. ff. eodem. l. si multi ff. de publica. et vectig. et insig. qz Bart
 et cōs Antonius Peruginus lib. 4. de iur. fisci tit. 7. n. 13. ex qz
 oria videtur pena dupli. 5. non volentes gavelle in tra ter-
 minis legitimum. Et quia in l. 31. n. 19. lib. 9. recop. magis gavelle
 nō pot. dici incorporata in patrimonio fisci et ideo fraudator
 nō fuit quadrupli pena mulcandus nō recte infert
 Rebusus h. in fine qd si gavelle esset incorporata in patri-
 monio fisci tunc haberet quadrupli pena. Et quia. quod
 summe notandum ē ad interpretationem d. l. 31. et ex
 mo^{to} deducit alia eundem. l. interpretatio qd cupit req-
 rat fraudandi animus in thente pena illius legis nō
 mittetur nisi dolus interuenerit facit t. in. l. fin. §. di-
 ui. cl. 2. ff. de public. et vectig. et in specie docent Volon-
 dus Balle n. 42. n. 15. lib. 3. Meno. n. 93. n. 22. lib. 1.
 Lasarte de decima venditionis. c. 13. n. 47. Sed in ppo-
 sita specie dubitari solet an pena fraudationis de qua h. et

1091

in. d. l. defensionis ad heredes transeat fraudatoris qd. uade
 re videtur ex in. l. fraudati et in. l. omnia ff. de publica
 nis et uectigalibus. Docet Abb. d. 63. i. p. ad ista sententia
 uenior e. q. penales actiones nisi a delinquente fuerint
 restitute ad heredes non transeunt l. pupillus §. in heredes
 ff. de reg. iuris. l. i. ff. de p. uia. delict. §. non autem p. penales
 iust. de p. petu. et temp. ubi heres solus in eo in quo ex frau
 de conuulsius factus sit teneri debet l. si publica nisi in p. p.
 ff. de publicanis. Neq. obstat ex in. d. l. fraudati et in. d. l. omnia
 in q. aperte loquitur in fraudatione, et conuisione uectigali. et
 canonis non soluti quo casu ipso iure fundus incidit in remissum
 id est possessor dominio privato et re acquiri fisco ut in. d. l.
 omnia qd. autem pena ipso iure delinquenti imponitur certum
 e. eam ad ipsius heredes transe ex g. p. b. et heredi in. l. 3.
 §. qd. autem ait. l. i. ff. de p. iuris ubi Bart. et c. in. l. 3.
 in. l. si unquam p. b. reuertat. n. 296. nos autem loquimur
 de p. uisione pena quadrupli uel dupli que h. sit a lege im
 posita non h. incurrit ipso iure et ideo non pot. ad heredes transi
 re factum h. p. hac interpretatione qd. ad reg. que incidit in
 remissum non uenit heres ex p. b. defuncti et unquam
 eius successor sed sicut ipse sui possessor uel detentor q.
 ius nullus habet dominium, sed fisco cui re acquirum e
 agit reuindicatione arg. ex in. l. officiu. 9. l. in reg. 23.
 ff. de rei vend. et hanc r. a. g. sensu d. ultus in. d. l. omnia in
 fine.

Ule. querit Auarius si g. p. an si plures fuerint inter
 uentores et fraudis participes singuli teneantur in soli
 dug ad quadruplum ita ut uno soluerite ceteri non liberentur
 et qd. uidebatur naz. h. c. pena e. et in penis solutio unius
 non liberat. l. item mella. §. id si plures. ff. ad. l.

Thiaz

Aquilias facit ex in. l. si quis id quod §. fin. et l. seq. ff. de iuris-
 dictione omnium iudicum. 2^mo imo unus tantum quadruplus
 vel duplus et a pluribus interuenientibus exigi posse docet in
 specie ex in. l. auferti. 46. §. 1. ff. hoc t^o ubi Tres et inter
 posita persona fuerunt fraudis participes et solus reus
 eius estimatio est ut tantum duplus fisco inferat. 2^a fa-
 cit ex in. l. si multi. 6. ff. de publicanis. ubi plures fraudis
 participes tenentur solus ad duplum ita ut ut quod unum pro-
 uere non possit ab alio protracti et dubius est. resp. regulis
 opposita in d. §. id si plures quis sententia straxit confirmat
 obtinere sed si criminis reus non loquimur si fraudis
 participes inter quos longa differentia ex constitutionibus
 Imperatorum instituta est. quae interpretatio verior videtur
 ad iura tria quae eorum distinctio inter fraudatores privatos
 et officiales illos enim in solidum teneri affirmat ex d. §. id
 si plures. l. 1. ff. de re iudice furtiva officialis siue publi-
 cus officium gerant siue privatus ut tutores non tenentur
 in solidum id quilibet tenet prima p. et quod non potest ab uno
 exigi non aliter exigitur d. l. si multi. l. tres tutores §. id
 et si ipse ff. de administra. tutorum et utrobique Bart. Ioan. &
 Platea Verusius. et Iuris Tr. in fine, quod non video quam
 diuersitate ratione grauius enim delinquerent videntur officiales
 cum non solum bonae fidei sedant ut privati id est publicum
 officium vel muneris fidei offendant. ex pp. aliis de iure sin-
 gulare privilegium fisci ad si d. alius. et fiam in tractu pri-
 uatorum interueniat solus rescinditur tractus vel ipso iure vel
 aliqua actione et differentia doli incidentis ubi exposito
 et tractuum bonae fidei vel stricti iuris ut in. l. delegatus
 7. in pro ff. de dolo. l. si quis cum aliter. 37. ff. de prob. oblig.
 §. et cum in §. actionum inst. de act. tractus autem sup re

fisci nō soluz rescindit p̄ fraudē id d̄ntes ut interuenores
qua dupli p̄na puniuntur ut h. soluitur l. 3.

Ad. l. super creandis. q. j. ino. th.

Pro cuius interpretatione obseruanduz ē hoc rescriptuz
missuz ee. Patricio Comiti rez̄ priuataz. Comes autz nō
soluz apud nos idē apud Romanos et Gallos ab antiquis tem
poribz in usu fuerunt ut p̄bat Parla. domus. 2. Tomo rez̄ quo
tidiana. c. 13. m. 2. id alio longe sensu, quaz quo hodie alimuz
Comites appellamus naz Comites dicebantur a comitatu et re
quela v. l. curia Principis, vizi em̄ primi ordinis q̄ Principes
p̄fiscientes rez̄ et militi tenebantur, dicebantur comites, qua
les apud nos sunt militarij et cubicularij Principis quos dicimus
de la Camara, ut recte explicat Wolfgangus Latus lib. 2. mē.
varioz Veip. Romanz c. u. erat igitr Comes rez̄ priuataz qui
Principes militabat et res priuatas ipri, Principis p̄curabat
id est vniuersuz eius patrimonij p̄sertim agros in Italia
p̄ adria et p̄ aliu tractuz orientis a libiā exitent esu
rabat. l. higg. l. oer. l. pen. j. de fundis patrimonialibz
et p̄ th. sequentes vqz in finez libi docet eleganter Pa
ciolus de notitia Imperij Orientalis. c. 37. Unde etat
Comites rez̄ priuataz et Procuratores Caesaris idēz priu
ere, qz hic varijs titulis et cognominibus appellat̄ Proc
rator Caesaris. l. u. ff. de off. p̄cur. cesaris, et eius curator. l.
fin. ff. cod. th. rationalis. l. ad fircuz l. euz aliqd. l. nulluz. l.
ubi uqz ficiales. Procurator priuato rationis. l. p̄curator. c.
de edendo. Magister rei priuato l. p̄gn. l. ubi ca. etat. so
mes rei dominicz l. fin. j. de fundis rei dominicz euz vero
hic bonis in diuersis regionibz, itis sufficere nō poterat plu
res p̄ p̄uincias stituebat q̄ redditus p̄diorz et alia ad mag
archoz

arias p[ro]vincia exigent et publicata ut delata bona ad-
monent ut servarent et si dicti sunt p[ro]curatores rei domi-
nic[ae] ut p[ri]vatis d. l. p[ro]curator (. & adendo et undecim p[ro]cu-
ratorib[us] rei dominic[ae] im p[ro]curatore comite[rum] re[rum] p[ri]vatar[um] docet
Pancius & notitia Imperij occidentalis. c. 42. hi aut[em]
curatores nominabant et creabant aliosq[ue] onus pecunie
publice colligende suscipiebant et hi dicti sunt suscepto-
res ut in ff. de suscep. p[ro]p[ri]et. et archa. periculo aut[em] p[ro]-
curator[um] susceptores ab ip[s]is creari et iur[is] et consuetudine obti-
nerat. l. 2. l. exactiones ff. de suscep. p[ro]p[ri]et. et archa. vni. remia hui[us]
lx e. qd[em] dispositio p[ro]curatoris curatis ut susceptores eligantur
et p[ro]curatorib[us] rei dominic[ae] et vni[us] periculo et ambitione ce-
tante debet observari id e[st] qd[em] pro p[ro]p[ri]etate no[n] debet executio
retardari qd[em] decretum p[ro]mittit. Dicitur ambitione ex l. ambi-
tione. q. ff. de decretis ab ord. facien. Si untr aut[em] ambitione de-
creta que cu[m]q[ue] ingratia aliquor[um] vedunt et ea carenta-
liquo qu[er]sito colore quasi petentis gratia[rum] ambiret auctor. l.
Dign. 12. (. & transactionib[us] vni[us] ambitio[rum] et falsa ca[us]a p[ro]p[ri]etate
p[ro]mittit in. l. 3. (. & executione rei iudicata. l. fin. (. si tuer[is] ut
curator falsis allega. docet Formicus lib. i. selectionu[m]. c. 17.

~ In lx. b. Trenarcha ~

Nomen grecu[m] e[st] ab arena qd[em] grece p[ro]p[ri]etate significat e[st] sicut
renarcha q[ue] p[ro]p[ri]etate publice coercendiq[ue] redditibus, pu-
mularib[us] et rixis ut in. l. i. j. de Trenarchis docent P[ro]p[ri]etate et su-
vatus ff. videz Iulianus lib. i. observationu[m]. c. 33. et hi creantur
a Decurionibus ut in d. l. i. eor[um]q[ue] periculo sunt sicut suscep-
tores periculo p[ro]curatoru[m] rei dominic[ae] et h[ec] e[st] remia hui[us]
legis.

~ In lx. ibi et Optione ~

591

Optio dicitur cuiusvis muneris minister ut in l. fin. ff. De iur. immu-
nitate. Vnde defendi potest. Ne iur. senia h. existimanti optionem
esse qui publica exigebat ut in l. quicumq. j. De apochis pu-
blicit. ubi sine dubio optio est publicus exactor ut illic dicitur
bitr q. et opinator dicitur in l. mini opinatores j. De exacto-
rib. tributary l. opinatores j. De rogatio militaris anong ex
gg. Prus h. existimat in d. l. quicumq. legendus et opinatoris
optio defendi etz pot. e. q. ex positio qd optio sit elector mi-
litary ex l. fin. c. De locato ubi sub optione milites ee dicuntur
inde etz optiones dicebantur q. agros militantes antecedebant h.
quaz eoz vices si unus venerit gerere parati et sic tanquaz
adoptati ut ex Vesecio et alij observant Octavianus De p. bis iuri-
s. optio illiatus et Prus h. et ex Thero Pompeio referunt
optiones ee. quez Decurio aut Centurio optat sibi rez privata
q. ministerij quo facilius obeat officia publica q. antea asiens
appellabatur qd a Tribuno adiutor dabatur Centurioni naz postq.
in optare quez velint Centurionib. p. mium fuit ex facto nomi-
optionis sortitus e. inde etz licent et apparitores, magistratus
et mentarienses a multa dicuntur optime in l. fin. ff. De
bonis damnatorum in p. optio dicitur q. anong militares
erogabat militibus. l. 3. j. De apochis publicis. l. fin. j. De exacto-
rib. tributary ea nae si dicitur qd ducet euz sibi optent divi-
dend. anong causa, quasi adiutores ut notant Octavianus
i. p. senia h. in fine et in l. mini j. De exactorib. tributary vnde
m. h. senia e. qd sicut susceptores creantur periculo p. curator
rei private et Trenarch. periculo. Decurionem sic et Optio-
nes eligantur periculo. Quuz q. eas anong profecerunt diuisim
et cum his absolutis l. nona et penultima

Ad. h. in. l. eorum patrimonium. 10. et fin.

Pro cuius.

Pro cuius interpretatione observandum est. quod quocumque delicto
 ex quo quod punitur pena capitalis vel amissionis civitatis bona
 delinquentis in rebus huiusmodi publicari. s. prima viginti
 et Bart. ff. de bonis damnatorum l. in metallis s. de portu
 ti. l. fin. c. de bonis fiscoptorum. l. i. ff. si pendente appellatio
 declarat late Antonius Peregrius de iure fisci lib. 5. tit. 1. n. 1.
 et reg. quod reg. eleganter declarat nec ex optinere quod delin-
 quens vivens victus et damnatus fuit de crimine nam
 si ante damnationem mortis eius bona non publicantur
 ideo ex l. ex iudiciorum ff. de accusationibus l. 4. §. de bonis vacua.
 l. per. de bonis fiscoptorum in c. Theodosiano cuius rei ratio est quod
 crimina sua siue publica siue privata morte delinquentis
 extinguuntur. l. defuncto ff. de publico iudicio. l. si pena ff. de pe-
 nis. l. i. ff. si pendente appo. l. i. et 2. §. si reus vel accusator
 explicat late Antonius Peregrius de iure fisci lib. 4. tit. 5. n. 1.
 et reg. §. extinguitur debet pena publicationis bonorum
 cum veniat in rebus criminis s. cum principalis. ff. de
 reg. iuris ad difficultatem redit hęc sententia. l. ex deus. Dultri in l.
 Gaius 22. ff. ad Sillanianum ubi mortuo herede quod delictum
 commisit non vindicando nec de defuncti quod a familia cuius
 dicebatur pro quo pena confiscationis hereditatis imposita est. agi-
 tur §. eius heredes s. primus heres nec victus nec in vita
 damnatus fuerit nec difficultate subterfugere poterit
 dicendo tamē non fuisse criminaliter intentatus s. di-
 vilitate ut suadere videntur illa verba cum de qua quæritur
 pecuniarum et. nec autem cessat quod de crimine agit
 civiliter. l. i. §. ex delictis defunctorum quod reversus est capillam
 sui natura et. criminales cum hereditas veniet applica-
 da fisco x. doctrina quod pro centum aureorum in l. 3. ff.
 de sepulchro violato. §. fin. in l. i. c. eod. tit. et §. i. in l. aut

101
 Damnu ff. & ponit receptas coites ex Maranta in practica
 4. p. d. l. n. 2. Pall in practi. s. tomo. 4. p. c. 3. n. 23. Meno. &
 arbitrarij casu 269. n. 4. Pereira in. Licentiarum habentibus qm
 n. 25. Venet omnia interpretatiome Deij. l. Secura in 7. n.
 96. Martini del No in. Transige n. 19. & transact. Gome
 cij in pro. inst. d. l. n. 19. Meno. d. casu. 269. n. 7. respo
 denduz e verumimuz ee iudiciuz t no fuisse instituz cupi
 herede quz necoz defunctio no vindicavit sed cupioz sede heredis
 et sic ca quz sui natura criminaliter ex d. doctrina qz pe
 cuniaria eferta fuit qz crimen morte heredis fuit extinguz
 ut s. agit qz cup herede heredis no & crimine id & hereditate
 quz ad ipiuz fuerit naz & eo qd ad heredes fuerit veniit
 pot post morte delinquentis d. l. unica et in causa quz
 1. m. heredes fuerit criminalis 2. a. 2. m. instituta dicit civiliter
 pecuniaria qz in ea tantuz agit & eo qd ad heredes fuerit
 id e hereditate qz et ideo morte ingratz heredis extingui no
 potuit ex qua interpretatiome eleganz deducit declaratiom
 nuz t qd et si mortuus fuerit reus ante accusationem
 vel condemnatiom bonoz qz scelere quz itoz quz mo mor
 te eius no solvet l. si quis cup l. cup falsi ff. & falsis l. in her
 edem. 5. ff. & calumniatoribz id pot vult ab ipiuz herede
 auferri qz firuz l. lucius. 9. ff. hoc t. id difficile e hanc doc
 trina applicare decisioni d. l. lucius naz vxor quz vene
 fici rea arguebat delictuz misit 2. p. priuz marituz cui
 hereditatez postea recuta fuit no quidez succedendo
 marito id succedendo proprio filio, cuius natiuitate testa
 mentuz patris ruptuz fuit et h ab ea auferri potet herede
 ditas mariti si ei successisset ut in l. cup nro d. fin. ff. &
 bonis damnatoruz qz hereditas mariti no videbat ab ea
 auferri potet qd prius in hereditate successit filius et deinde fi
 lio.